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Esihenkilön kulttuurisen osaamisen 

kehittymisestä hyötyy koko 

työyhteisö 

17.6.2022 - Pöyskö Anne-Maria, Kotivesi Paula, Pasuri-Seppänen Noora 

Sosiaali- ja terveydenhuollon työvoimapula on kansallisesti merkittävä. 

Maahanmuuttajataustaisia sairaanhoitajia ja sairaanhoitajaopiskelijoita on 

pohdittu yhdeksi vaihtoehdoksi helpottamaan työvoimapulaa. Heidän 

integraationsa sosiaali- ja terveysalan työyksiköihin etenkin Pohjois-Suomen 

alueelle on ollut haasteellista. Integroitumisen tukemiseksi esihenkilöiden tulee 

olla perehtyneitä johtamisosaamisen, työperäisen maahanmuuton ja kulttuurisen 

osaamisen osa-alueisiin sekä ymmärtää perehdytyksen merkitys. 

Suomessa hoitotyön työvoimapula on merkittävä. Seuraavan kymmenen vuoden 

aikana hoitoalalta arvioidaan eläköityvän yli 30 000 hoitotyön ammattilaista, joista 

sairaanhoitajia on reilu 13 000 [1]. Kansallisesti tällä hetkellä pulaa on yli 8 000 

sairaanhoitajasta ja Pohjois-Pohjanmaalla reilusta 700 sairaanhoitajasta [2]. 

Koulutusperäinen maahanmuutto voisi olla yksi työvoiman saatavuutta helpottava 

tekijä. Oamk vastaa osaltaan haasteeseen lisäämällä opetustarjontaan syksystä 

2022 lähtien Bachelor of Health Care (210 op) englanninkielisen 

sairaanhoitajantutkinnon, joka oli Oamkin vetovoimaisin hakukohde kevään 2022 

yhteishaussa [3] [4]. 

Koulutusperäisen maahanmuuton onnistumisessa on huomioitava useita tekijöitä, 

kuten koulutuksen ja oppimisympäristön laatu, englanninkielisen koulutustarjonnan 

maine ja kiinnostavuus, koulutuspaikkakunnan houkuttelevuus ja tulevat 

uramahdollisuudet [5]. Jotta maahanmuuttajataustaiset sairaanhoitajat saadaan 

jäämään alueelle töihin, pitää huomioida kansallinen hintataso [6] ja työn palkkaus. 

Myös aiemmin maahan muuttaneilla tuttavilla on vaikutusta asiaan. [7] 

Monikulttuurisissa työyhteisöissä esihenkilöllä on erityisen tärkeä rooli tukea 

maahanmuuttajataustaisten sairaanhoitajien integraatiota [8]. Integraatio on 



vastavuoroinen prosessi, mihin vaikuttavat esihenkilön, maahanmuuttajataustaisen 

työntekijän ja kantaväestöön kuuluvien työntekijöiden asenteet, suhtautuminen ja 

käyttäytyminen [9] [10]. Kotoutumisella, työllistymisellä ja sopeutumisella on 

positiivinen vaikutus integraatioon [11]. Usein maahanmuuttajataustaisten 

työntekijöiden odotetaan omaksuvan nopeasti sekä paikalliskulttuurin että 

ammatillisen toimintakulttuurin. Vaarana tässä on kuitenkin, ettei tällöin saada 

hyödynnettyä monikulttuurisuudesta saatavia hyötyjä tai ne voi jäädä huomioimatta 

[12]. 

Esihenkilön kulttuurista osaamista kehitetään 

MOOC-koulutuksella 

Oulun ammattikorkeakoulu (Oamk) on mukana KulttuuriOsaaja-hankkeessa, jossa 

luodun MOOC (Massive Open Online Course) -koulutuksen tarkoituksena on tarjota 

esihenkilöille tukea oman kulttuurisen osaamisen vahvistamiseksi, työyhteisön 

positiivisen ilmapiirin luomiseksi sekä maahanmuuttajataustaisten sairaanhoitajien 

sitouttamiseksi osaksi sote-yhteisöjä. Kyseessä on ESR-rahoitteinen Oulun 

yliopiston, Oulun ammattikorkeakoulun ja Lapin ammattikorkeakoulun yhteishanke. 

Oulun ammattikorkeakoulu on vastannut KulttuuriOsaajaksi! Monikulttuurinen 

johtaminen sosiaali- ja terveysalalla (0,5 op) -koulutuksen suunnittelusta ja MOOC-

toteutuksesta. Koulutusta pilotoitiin keväällä 2022 ja sen pääteemat ovat kuvattu 

kuviossa 1. Pilotointia on tarkoitus jatkaa syksyllä 2022 myös lähikoulutuspäivien 

muodossa MOOC-koulutuksen lisäksi. 



KUVIO 1. KulttuuriOsaajaksi! -koulutus (kuvio: Paula Kotivesi). 

Integraation haasteet näkyvät jo 

sairaanhoitajakoulutuksen aikana 

Maahanmuuttajataustaiset sairaanhoitajaopiskelijat kohtaavat useita haasteita 

harjoitteluissa ja myöhemmin työelämässä. Jo koulutuksen aikana 

maahanmuuttajataustaiset sairaanhoitajaopiskelijat ovat tyytymättömämpiä 

elämäänsä verrattuna kantasuomalaisiin sairaanhoitajaopiskelijoihin. [13] [14] [15] 

Sopeutuminen kulttuurisesti uuteen ympäristöön on usein haastavaa ja stressaavaa. 

Lisäksi maahanmuuttajataustaiset opiskelijat ovat kokeneet harjoitteluympäristössä 

ulkopuolisuuden ja eristäytyneisyyden tunteita, syrjintää ja kommunikointihaasteita. 

[14] Kulttuuriset eroavaisuudet voivat näkyä myös työskentelyssä ja aiheuttaa 

haasteita esimerkiksi miesten ja naisten rooleissa, erilaisissa aikakäsityksissä, 

esihenkilöiden ja alaisten rooleissa, mutta myös yleisissä työskentelytavoissa [6] 

sekä ammatillisen osaamisen esille tuomisessa [12]. 



Kielitaitoon liittyviä haasteita on jo koulutuksen aikana [15], mikä usein korostuu 

siirryttäessä työskentelemään terveydenhuoltoon. Puutteellinen kielitaito ilmenee 

erityisesti suullisessa kielitaidossa asiakaspalvelutilanteissa, puhekielen ja 

murteiden ymmärtämisen haasteena sekä puhelinkeskusteluissa. [6] 

Hakeuduttaessa englanninkieliseen sairaanhoitajatutkintoon opiskelijalta vaaditaan 

A2-tason suomen kielen taitoa. Tämä tarkoittaa sitä, opiskelija hallitsee kielitaidon 

alkeet, hän ymmärtää tuttuja aiheita melko paljon ja kirjoittaa yksinkertaista kieltä. 

Opiskelija selviää yksinkertaisista ei-työelämän tilanteista. [16] Työyhteisön 

ilmapiirin pitäisi olla sellainen, että se sallii kehittymässä olevan kielitaidon karttua 

todellisissa työelämän tilanteissa [17]. 

Kulttuurisesti pätevä esihenkilö on tunneälykäs 

Campinha-Bacoten [18] kehittämän kulttuurisen osaamisen mallin mukaan 

kulttuurinen osaaminen on taito, joka saavutetaan soveltamalla kulttuurisen 

tietoisuuden, kulttuurisen tiedon ja kulttuurisen herkkyyden osa-alueita. Kulttuurisen 

pätevyyden kehittymiseen vaikuttavat aika, omat asenteet, kulttuuriosaaminen ja 

työyhteisön kokemus monikulttuurisuudesta [19]. Esihenkilön on hyvä tarkastella 

omaa kulttuurista osaamistaan ja johtamistapaansa [20], jotta hän voi toimia 

asenne- ja ilmapiirijohtajana myös työyhteisölleen. 

Esihenkilön tulisi ymmärtää alaistensa yksilöllisiä piirteitä, tarpeita ja vahvuuksia 

myös kulttuurisesta näkökulmasta sekä pyrkiä liittämään ne yhteen työyhteisön 

kulttuuristen tapojen kanssa. Eri kulttuureista ja etnisistä ryhmistä hankittua tietoa 

sovelletaan ja syvennetään vuorovaikutustilanteissa. [18] [19] Esihenkilöllä on hyvä 

olla tietoa myös sosiaali- ja terveysalan työperäisen maahanmuuton syistä, 

maahanmuuttajien taustamaista sekä kulttuurisen moninaisuuden käsitteistä [21] 

[22] [11]. 

Tunneäly on taito, jota kannattaa vahvistaa, sillä se on vahvasti yhteydessä 

esihenkilön menestykseen. Tunneälyn avulla esihenkilö ymmärtää tunteiden 

merkityksen alaisten käyttäytymisessä sekä hyödyntää tunteita sopivien tunnetilojen 

aikaansaamiseksi [23] [24]. Tunneäly sisältää myös sosiaalisen älykkyyden [25], 

jota esihenkilö tarvitsee esimerkiksi positiivisen ilmapiirin luomisessa, 



työhyvinvoinnin saavuttamisessa, työyhteisöön sitouttamisessa sekä muutoksen 

johtamisessa [26]. 

Sosiaali- ja terveysalan henkilöstöjohtamisessa vaaditaan esihenkilöltä 

persoonallista ja sosiaalista osaamista [27] [28]. On havaittu, että 

tunneälykkäämpien esihenkilöiden yksiköissä on parempi ilmapiiri [29]. Esihenkilön 

tunneäly pitää sisällään erilaisia henkilökohtaisia ja sosiaalisia taitoja, joita on 

kuvattu kuviossa 2. 

 

KUVIO 2. KulttuuriOsaajaksi! -koulutus (kuvio: Paula Kotivesi). 

Esihenkilö positiivisen ilmapiirin luojana 

Työyhteisössä, jossa on positiivinen ilmapiiri, yhteistyö on sujuvaa ja ongelmia 

ratkaistaan yhteistyössä. Sitoutuminen yhteisiin tavoitteisiin ja luottamus 

tulevaisuuteen on vahvempaa tällaisissa työyhteisöissä. Myös poissaoloja on vähän 

ja henkilökunnan vaihtuvuus on pientä. Työntekijöiden kykyjen, taitojen ja luovuuden 

oikein hyödyntäminen edistää samalla työyhteisön positiivista ilmapiiriä. [30] 

Sitoutuneet työntekijät ovat yleensä tyytyväisiä, tarmokkaita ja omistautuneita 

työllensä [31]. Esihenkilön tulee motivoida ja innostaa työyhteisöä ja huolehtia 

työntekijöiden työhyvinvoinnista [32]. 



Hyvistä työoloista ja mahdollisuudesta tehdä koulutusta vastaavaa työtä tulee 

huolehtia jo rekrytointivaiheessa, jotta se olisi eettistä [6] [32]. Varsinkin EU/ETA-

alueen ulkopuolelta tulevat hoitajat kokevat tutkinnon tunnustamiseen liittyvän 

prosessin hankalana, mikä voi heikentää työhyvinvointia ja vaikeuttaa sopeutumista 

[11] [32] [33]. Rekrytoinnin yhteydessä työnantajalla on vastuu tarkistaa 

terveydenhuollon ammattihenkilön oikeus toimia tehtävässä [34] sekä varmistaa 

riittävä ammatillinen kielitaito [35], sillä hoitoalalla kielivaatimukset voivat hieman 

vaihdella työyksiköittäin [36]. 

Esihenkilön tulisi luoda sellainen kliininen oppimis- ja työympäristö, jossa myös 

maahanmuuttajataustaisiin opiskelijoihin suhtaudutaan positiivisesti [15]. Erityisesti 

oppimiseen ja kehittymiseen panostamisen nähdään edistävän positiivista ilmapiiriä 

[30]. Kun työyhteisön työtehtävät, vastuualueet säännöt ja toimintatavat ovat kaikille 

työntekijöille selvät ja sosiaalinen kanssakäyminen mahdollistetaan, on työyhteisön 

työilmapiiri usein positiivinen [30]. Riittävän pitkällä perehdytyksellä vähennetään 

haasteita ja vahvistetaan integraatiota työyhteisöön. Laadukkaan perehdytyksen 

osa-alueita on kuvattu kuviossa 3. 

 

KUVIO 3. KulttuuriOsaajaksi! -koulutus (kuvio: Paula Kotivesi). 



Oppivassa työyhteisössä kielitaidon ei tarvitse olla 

täydellistä 

Osaava esihenkilö ymmärtää ja osaa hyödyntää erilaisuutta ja näkee sen itse 

positiivisena asiana [32]. Maahanmuuttajataustaisen työntekijän osaaminen tulisi 

varmistaa yhteistyössä työnantajan ja työntekijän kesken. Osaamisen ja uran 

kehityksen lähtökohtana tulisi toimia työntekijän osaaminen, koulutus, kokemus 

sekä työn asettamat vaatimukset. Erityiskoulutuksella voidaan varmistaa riittävä 

kielitaito. [37] Edellä mainitut keinot ovat tyypillisiä keinoja varmistaa 

maahanmuuttaja taustaisen sairaanhoitajan osaaminen. Kuitenkin erityisesti 

puutteellisen kielitaidon koettiin aiheuttavan haasteita esimerkiksi uralla 

etenemiselle. [8] 

Riittävän kielitaidon hankkiminen alalle siirtyessä ei saa jäädä yksin työntekijän 

vastuulle, kuten usein on vaarassa käydä [38]. Kielitaidon kehittymisen tukeminen 

tulisi tapahtua maahanmuuttajan, koulutuksen järjestäjän ja työnantajan tiiviissä 

yhteistyössä [39]. Työyhteisöllä on erityisen merkittävä rooli 

maahanmuuttajataustaisen sairaanhoitajan kielitaidon kehittymisen tukemisessa. 

Vaikka maahanmuuttajataustainen sairaanhoitaja kävisi erillisiä kielikursseja, paras 

kielen oppiminen tapahtuu kuitenkin autenttisessa ympäristössä työpaikoilla. Kielen 

oppiminen vaatii aikaa, harjoittelua ja mahdollisuuksia kielen monipuoliseen 

käyttämiseen. [17] [40] 

Perehdy ja perehdytä 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että monikulttuurisen työyhteisön johtaminen 

vaatii esihenkilöltä johtamisosaamista ja kulttuurista osaamista. Oman osaamisensa 

avulla esihenkilö pystyy luomaan työyhteisöön positiivisen ilmapiirin. Tähän kuuluu, 

että esihenkilö osaa rekrytoida eettisesti, jolloin hänen tulee olla perehtynyt hyviin 

rekrytointikäytänteisiin ja maahanmuuton taustoihin [6] [11] [12]. On myös tärkeää 

varmistaa, että maahanmuuttajataustaisiin opiskelijoihin suhtaudutaan positiivisesti 



kliinisessä oppimisympäristössä, jotta he sopeutuvat ympäristöön ja haluavat 

työllistyä Suomeen [5] [14] [15]. 

Maahanmuuttajataustaisten hoitajien työtyytyväisyyteen panostaminen on tärkeää, 

koska se auttaa heitä sopeutumaan [41]. Esihenkilö voi edistää tätä 

mahdollistamalla hyvät työolot ja panostamalla hyvään yhteistyöhön ja 

perehdytykseen. Perehdytyksessä pitäisi kannustaa hoitajaa uskomaan itseensä ja 

omiin kykyihinsä ja painottaa onnistumisen kokemuksia työn ja kielitaidon osalta. 

[33]. Esihenkilön vastuulla on varmistaa, että kaikki ovat tasa-arvoisia työntekijöitä 

kulttuurisista taustoista huolimatta. Rasismia ja syrjintää voidaan vähentää 

esimerkiksi kouluttamalla henkilökuntaa [42]. 

KulttuuriOsaaja-hankkeen (kuvio 4) tavoitteena on kehittää toimintamalli, 

digitaalinen verkosto, virtuaalinen oppimisympäristö sekä digitaalinen koulutus, 

joiden avulla kehitetään sosiaali- ja terveysalan työyhteisöjen opiskelijaohjaajien ja 

esihenkilöiden kulttuurista osaamista. Näillä tuetaan maahanmuuttajataustaisten 

sairaanhoitajaopiskelijoiden ja -sairaanhoitajien integroitumista suomalaiseen 

työelämään. [43] 

Hankkeessa kehitettiin ja pilotoitiin digitaaliset KulttuuriOsaajaksi! -koulutukset sekä 

sosiaali- ja terveysalan esihenkilöiden että opiskelijaohjaajien kulttuurisen 

osaamisen kehittämiseksi. Molemmissa koulutuksissa yksi teemoista on kielitaidon 

kehittymisen tukeminen, koska se on merkittävä tekijä maahanmuuttajataustaisen 

henkilön kotoutumisessa ja integraatiossa työelämään [38]. 



 

KUVIO 4. KulttuuriOsaaja-hanke. 

Pöyskö Anne-Maria, lehtori 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 

Kotivesi Paula, lehtori 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 

Pasuri-Seppänen Noora, terveystieteiden maisteriopiskelija 

Oulun yliopisto, Terveystieteiden opettajan koulutusohjelma 
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